

Podejmujemy różne inicjatywy

Rozmowa z **EWELINĄ GRYGIEL** członkiem Stowarzyszenia Pomocy Rodzinom Zagrożonym, Osobom Niepełnosprawnym oraz Współpracy z Zagranicą w Pleszewie.



Zjawisko zagrożenia wykluczeniem społecznym dotyka coraz szersze grupy osób również na naszym terenie. Która z przyczyn zagrożenia wykluczeniem społecznym dotyka w szczególności nasz teren?

W Powiecie Pleszewskim sytuacje związane z wykluczeniem społecznym dotyczą w szczególności: niepełnosprawności, choroby, złej sytuacji materialnej (ubóstwa), złych warunków mieszkaniowych i czasem nawet bezdomności, alkoholizmu i innych uzależnień. Te zjawiska często przyczyniają się do powstania dysfunkcji w rodzinie, gospodarstwie domowym, które potęgują występowanie wykluczenia i prowadzą do narastania problemu do uzyskania efektu przysłowiowego „błędnego koła”. Stąd niezmiernie ważne jest hamowanie przyczyn, eliminowanie ich w miarę możliwości a przede wszystkim działania profilaktyczne przed nastaniem samego problemu.

Ile osób na naszym terenie dotyka ten problem?

Problem niepełnosprawności narasta. Jest to spowodowane procesem starzejącego się społeczeństwa i niskiego przyrostu naturalnego. Sytuacja osób niepełnosprawnych, zaliczanych do grupy szczególnie narażonych na wykluczenie społeczne, ulega nieznacznej poprawie. Problem tkwi w niskiej, choć cały czas postępującej aktywizacji zawodowej tych osób (jednakże problem ma charakter systemowy i uzależniony jest od ogólnej sytuacji bezrobocia w skali kraju). Należy jednak zauważyć, że osoby niepełnosprawne coraz bardziej wykazują zaradność w korzystaniu z przysługujących im praw. Jest to efekt zakrojonych na szeroką skalę kampanii społecznych oraz informacyjnych działań prowadzonych w skali mikro i makro. W naszym powiecie rolę taką

pełni PCPR, które z wykorzystaniem m.in. środków EFS takie działania realizuje. Sami też jako stowarzyszenie współpracujemy z instytucjami pomocy społecznej, powiatowym centrum, ośrodkiem interwencji kryzysowej czy innymi placówkami wspierającymi osoby najbardziej potrzebujące. Współpraca ta realizowana dla przykładu również w obszarze zwalczania przemocy pokazuje jak bardzo problem ten jest widoczny i wykazuje tendencje wzrostową. Z całą pewnością do ujawniania wstydlivych problemów nadużywania przemocy czy to psychicznej czy fizycznej przyczyniają się prowadzone coraz intensywniej działania informacyjne, które pokazują skalę zjawiska oraz możliwości instytucjonalnego i środowiskowego wsparcia w tym zakresie.

Zjawisko to dotyczy wszystkich grup wiekowych?

Tak, zarówno niepełnosprawność jak i przemoc dotyka każdej osoby. Pewne grupy wiekowe ujawniają się coraz bardziej, tzn. w ostatnim czasie akcentuje się konieczność podejmowania interwencji w zakresie zjawiska przemocy względem osób starszych (oboje płci), gdzie dotychczas koncentrowano się na wsparciu dzieci i samych kobiet. Znajduje to wyraz w kreowaniu konkursów ofert dla organizacji takich jak stowarzyszenie, których zakres problemowy się zmienia i akcenty wsparcia rozkładają się na różne grupy osób wykluczonych społecznie. W ostatnim czasie po raz pierwszy Wojewoda Wielkopolski ogłosił konkurs na wspieranie właśnie osób starszych względem których okazywana jest przemoc w różnej formie. Stanowi to uzupełnienie dotychczasowych działań w tym zakresie adresowanych do dzieci i kobiet.

Nasz teren szczególnie dotknięty jest tym problemem, jak to wygląda na tle Wielkopolski?

Problem jest charakterystyczny w skali kraju. Oczywiście możemy mówić o różnej intensywności zjawisk wykluczenia obserwując problemy społeczne w poszczególnych gminach, dane takie posiadają gminne ośrodki pomocy społecznej.

Co można zrobić by pomóc osobom lub rodzinom dotkniętym tym problemem?

Cały czas należy kontynuować działania informacyjne, zwłaszcza na terenach wiejskich, gdzie wiele osób nie ma dostępu do żadnej formy wsparcia. Duża rola w tym właśnie dla organizacji pozarządowych, które dzięki różnym dotacjom mogą wiele zdziałać dla mieszkańców tych terenów. Zarówno osoby niepełnosprawne jak i te doświadczające problemu przemocy muszą mieć dostęp do specjalistycznych form pomocy, typu rehabilitacja, która prowadzona jest w odpowiednich warunkach, z wykorzystaniem sprzętu specjalistycznego, czy chociażby gabinet psychologiczny czy terapia dla ofiar i sprawców przemocy prowadzona w praktyce na poziomie wyłącznie powiatowym co w naszych warunkach robi Ośrodek Interwencji Kryzysowej na ul. Osiedlowej 1.

Macie państwo jakieś przedsięwzięcia przeznaczone dla osób, którym szczególnie trudno wrócić do społeczeństwa?

Samo stowarzyszenie podejmuje różne inicjatywy, posiłkując się zarówno wsparciem rzeczowym, jak i kadrowym innych silniejszych podmiotów (PCPR, OIK i inne stowarzyszenia). Niezmiernie ważny jest aspekt współpracy w kontekście zwalczania wykluczenia społecznego. Bez podejmowania formalnych

czy nieformalnych partnerstw w realizacji projektów społecznych nie byłibyśmy w stanie osiągnąć tak wielu efektów w postaci udzielonej pomocy i poprawy sytuacji wielu osób i rodzin. Robimy to już od ponad 10 lat. Chciałabym dodać, że nasza pomoc w ostatnim czasie została niezwykle doceniona, bowiem z końcem ubiegłego roku Minister Pracy i Polityki Społecznej przyznał prezesowi Stowarzyszenia Pomocy Rodzinom Zagrożonym, Osobom Niepełnosprawnym oraz Współpracy z Zagranicą w Pleszewie, pani Grażynie Kaczmarek nagrodę za wybitne osiągnięcia w obszarze pomocy społecznej za licznie realizowane projekty i przyczynianie się do rozwoju lokalnego systemu wsparcia różnych grup (...). Wśród najważniejszych inicjatyw można wymienić: pozyskanie samochodów do przewozu osób niepełnosprawnych i chorych, pozyskanie sprzętu rehabilitacyjnego dla podopiecznych różnych placówek z powiatu pleszewskiego, otrzymanie sprzętu komputerowego, utworzenie jedynej w powiecie wypożyczalni sprzętu rehabilitacyjnego. Organizujemy też obozy oraz kolonie dla dzieci niepełnosprawnych i dzieci z rodzin dysfunkcyjnych i zagrożonych wykluczeniem społecznym. Działania wspierane są przez imprezy integracyjne, sportowe, turystyczne dla osób niepełnosprawnych. Organizujemy cykliczne imprezy, które na stałe wpisały się w kalendarz powiatowych wydarzeń: Wielkopolskie Dni Stop Uzależnieniom, promocja pozytywnego wizerunku rodziny, teatroterapia jako forma profesjonalizacji wsparcia osób niepełnosprawnych, warsztaty dla opiekunów osób niepełnosprawnych, cykle terapeutyczne dla ofiar i sprawców przemocy, programy edukacyjne z elementami socjoterapii, kursy językowe na terenach wiejskich oraz liczne akcje charytatywne.

